№ 1-51/2024 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 января 2024 года г. Горно-Алтайск 

Горно-Алтайский городской суд Республики Алтай в составе:

председательствующего - судьи Имансакиповой О.С.,

при секретаре–Яковой К.У., 

с участием государственных обвинителей – Кулигина В.О., Шараповой М.С., 

подсудимого – ФИО1,

защитника – Кузьмина А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию, а также незаконное хранение взрывчатых веществ при следующих обстоятельствах, установленных судом.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точная дата и время не установлены, ФИО1, находясь в ограде 

<

адрес>, при осуществлении ремонта, а именно разбора пола указанного дома нашел 2 мешка, где находились:

- Ружье 

<

данные изъяты>, изготовленное заводским способом, изменений в его конструкции не выявлено, пригодное для производства выстрелов;

- Ружье 

<

данные изъяты> пригодное для производства выстрелов;

- Патроны в количестве 72 шт., являющиеся спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения, которые могут быть использованы при стрельбе из нарезного огнестрельного оружия калибра 

<

данные изъяты>;

- Патроны в количестве 40 шт., являющиеся охотничьими патронами 

<

данные изъяты>., изготовленные заводским способом, пригодные для производства выстрелов.

После чего ФИО1, не имея разрешения от компетентных органов на законный оборот огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» № 150 от 13.12.1996 года, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде незаконного оборота огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, в указанное время и в указанном месте забрал их себе в целях дальнейшего хранения, тем самым приобрел указанные выше огнестрельные оружия и боеприпасы к ним.

Непосредственно после приобретения указанных огнестрельных оружий и боеприпасов к ним ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» № 150 от 13.12.1996, перенес приобретенные им оружия и боеприпасы от места их приобретения в надворные постройки и жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил приобретенные им вышеуказанные огнестрельные оружия и патроны до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия в сенях вышеуказанного дома, в период времени с 00 часов 30 минут до 03 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точная дата и время не установлены, ФИО1, находясь в помещении 

<

адрес>, умышленно, несмотря на отсутствие у него разрешения государственных органов лицензионно - разрешительной работы, дающего право на изготовление боеприпасов, но игнорируя данное обстоятельство, в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 №150-ФЗ, Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (вместе с «Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», «Положением о ведении и издании Государственного кадастра гражданского и служебного оружия и патронов к нему»), снарядил, то есть незаконно изготовил, 5 патронов 

<

данные изъяты>, которые относятся к категории боеприпасов к огнестрельному оружию 

<

данные изъяты>, пригодных для производства выстрелов, путем вставления жевела в латунную гильзу, засыпания пороха, вставки пыжа, засыпания картечи и впоследствии заливания воском.

Кроме того, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точная дата и время не установлены, ФИО1, находясь в ограде 

<

адрес>, при осуществлении ремонта, а именно разбора пола указанного дома нашел 2 мешка, где находились металлическая банка с веществом, которое является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – 

<

данные изъяты> массой 217 грамм, и металлическая банка с веществом, которое является взрывчатым веществом – механической смесью промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – 

<

данные изъяты> массой 93 грамма, и, не имея разрешения от компетентных органов на законный оборот взрывчатых веществ, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде незаконного оборота взрывчатых веществ, в указанное время и в указанном месте забрал себе в целях дальнейшего хранения, тем самым, незаконно приобрел указанные выше взрывчатые вещества.

Непосредственно после незаконного приобретения указанных взрывчатых веществ, ФИО1 незаконно, в вышеуказанный период времени, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатых веществ, в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» № 150 от 13.12.1996, не имея соответствующей лицензии, предусмотренной п. 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 12.07.2000 № 513 «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в Российской Федерации», включенных в «Перечень видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», утвержденный Указом Президента Российской Федерации от 22.02.1992 № 179, перенес обнаруженные им вышеуказанные взрывчатые вещества в помещение 

<

адрес>, где стал их незаконно хранить до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции ОМВД России по г. Горно-Алтайску, в ходе осмотра места происшествия в период времени с 00 часов 30 минут до 03 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал, подтвердил свои показания в ходе предварительного следствия.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в совокупности, суд находит их достаточными для признания подсудимого виновным в совершении указанных преступлений. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами.

При допросе в качестве подозреваемого (т. 1 л.д.139-144) и обвиняемого (т. 1 л.д. 164-165) ФИО1 показал, что в ДД.ММ.ГГГГ он познакомился с ФИО16., они стали совместно проживать в доме по адресу 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ он начал проводить строительные работы в доме. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ при разборе дома, когда он убрал полы, с внутренней стороны фундамента обнаружил тайник с оружием и боеприпасами, которые были завернутые в два отдельных мешка: 

<

данные изъяты> и хранил ее в 

<

адрес> под кроватью, до обнаружения сотрудниками полиции. О том, что он нашел ружья, боеприпасы, патроны он сказал супруге, но в каком количестве и что именно, не говорил. 

В ДД.ММ.ГГГГ он решил проверить пригодность ствола 

<

данные изъяты>, для чего решил самодельным способом снарядить патроны данного калибра. В дневное время он, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, вытащил из рюкзака зеленного цвета 2 гильзы, а из сумки черного цвета три гильзы, далее он взял жевело и прессовочным приспособлением вставил жевело в латуневую гильзу, далее насыпал порох, затем насыпал картечи и залил воском. Таким образом, он самодельным способом изготовил пять патронов, но этими патронами не стрелял.

Также в ДД.ММ.ГГГГ он купил оптический прицел и поставил на ружье с номерным обозначением «№».

Лицензии на хранение какого-либо оружия он не имел и не имеет, понимал и осознавал, что незаконно хранит у себя в сарае оружие, а в доме порох и патроны. 

Около 23 часов ДД.ММ.ГГГГ у них с супругой возник словесный конфликт, она вызвала сотрудников полиции, и его увезли в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. После этого он узнал, что в ходе ОМП в доме по вышеуказанному адресу были изъяты оружие, боеприпасы и порох, которые он хранил. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. 

При проверке показаний на месте (т. 1 л.д. 150-157) ФИО1 показал дом и надворные постройки, расположенные 

<

адрес>, где он хранил найденное им оружие и боеприпасы, взрывчатые вещества.

Свидетель ФИО17. (т. 1 л.д. 41-46), старший 

<

данные изъяты>, пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов в составе СОГ они прибыли по адресу: 

<

адрес>, откуда поступило сообщение, о том, что в доме дебош. Из объяснений ФИО18 ей стало известно, что она поругалась со своим сожителем ФИО1, и он разбил ее горшки с цветами. ФИО2 на тот момент забрали сотрудники ППС в отдел полиции для разбирательства. Далее в ходе осмотра места происшествия по указанному адресу были обнаружены и изъяты: 4 мешка с оружием и боеприпасами в сарае, в сенях дома в рюкзаке в упаковке из-под табака 2 патрона калибра 

<

данные изъяты> и 18 патронов калибра 

<

данные изъяты>, а также в доме в сумке черного цвета взрывчатые вещества и патроны. ФИО19. пояснила, что все изъятое принадлежит ФИО1, он говорил ей, что нашел оружие и боеприпасы при ремонте дома, но она этому значения не предала, думала, что он все выбросил.

Согласно показаниям свидетеля ФИО20. (т. 1 л.д. 47-52) в ДД.ММ.ГГГГ она приобрела дом по адресу: 

<

адрес>, где и проживала со своими детьми. В ДД.ММ.ГГГГ с ними по указанному адресу стал проживать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ году он стал делать ремонт в данном доме. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время у них с супругов был словесный конфликт, она испугалась и вызвала сотрудников полиции. По приезду сотрудников ФИО1 увезли в отдел полиции, а в доме остался дознаватель для осмотра места происшествия. Дознаватель предложила выдать ей предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что она сказала, что таких не имеется. Но далее при осмотре сарая она обнаружила 4 мешка с оружием и боеприпасами, которые показала дознавателю, также в сенях дома в рюкзаке зеленого цвета в кармане упаковку из-под табака, в которой находились патроны, и в доме под диваном темную сумку с патронами и взрывчатыми веществами. Дознаватель все изъяла, упаковала, о чем был составлен протокол, в котором она расписалась. Также она пояснила дознавателю, что ФИО2 говорил ей о том, что ДД.ММ.ГГГГ он при разборе дома нашел оружие и боеприпасы, но она этому значения не предала, думала, что он все выбросил.

Свидетель ФИО21 (т. 1 л.д. 56-59) пояснила, что у ее дедушки ФИО22 в собственности был дом по 

<

адрес>, который был оформлен на нее. ДД.ММ.ГГГГ они продали указанный дом семье ФИО23. Откуда по указанному адресу взялся тайник с оружием и боеприпасами, она не знает, о его существовании не знала.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 21-34) осмотрен 

<

адрес>, где изъяты: огнестрельное оружие в разобранном состоянии с номерным обозначением № патроны калибра 

<

данные изъяты>. в количестве 40 штук и 1 гильза от патрона калибра 

<

данные изъяты>; огнестрельное оружие с номерным обозначением «№» с оптическим прицелом с номерным обозначением «

<

данные изъяты>», на цевье с правой стороны расположен самодельный патронаж с 4 патронами калибра «

<

данные изъяты>»; огнестрельное оружие (двуствольное) с номерным обозначением «№» «№»; 2 ствола: 1 ствол с цевьем с номерным обозначением на поверхности подствольного крюка «№», 2 ствол без обозначений, 2 деревянных приклада, колодка с ударно-спусковым механизмом №№; 2 патрона калибра 

<

данные изъяты>.; 18 патронов калибра 

<

данные изъяты>.; полимерный пакет с картечью; черный пакет с пыжами и 4 гильзы металлические; полимерная баночка с надписью «компливит» с картечью; два полимерных пакета с картечью; контейнер с 2 металлическими пулями; две упаковки с капсюлями; болт; металлическая банка с надписью порох дымный охотничий внутри которого находится сыпучее вещество зелено-серого цвета; металлическая банка серого цвета без надписей с сыпучим веществом; комплект для снаряжения патронов: 2 металлических и одна деревянная; упаковка с патронами марки «

<

данные изъяты>» - 50 шт., 3 патрона калибра 

<

данные изъяты>., которые осмотрены (т. 1 л.д. 92-118), признаны вещественными доказательствами по делу (т. 1 л.д.119).

Согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 62-74) представленное ружье (номерное обозначение на поверхности металлической части цевья, подствольном крюке, рычаге управления затвором «

<

данные изъяты>») относится к категории нарезного огнестрельного оружия калибра 

<

данные изъяты>, является комбинированным охотничьим ружьем модели «

<

данные изъяты>», имеет два ствола, верхний ствол нарезной калибра 

<

данные изъяты>, нижний ствол гладкий 

<

данные изъяты>. Ружье изготовлено заводским способом, изменений в его конструкции не выявлено. Ружье пригодно для производства выстрелов. 

Ружье с номерным обозначением «№» относится к нарезному огнестрельному оружию калибра 

<

данные изъяты>. Изготовлено самодельным способом использованием частей и деталей охотничьего ружья модели «

<

данные изъяты>» и самодельного нарезного ствола калибра 

<

данные изъяты>. Ружье пригодно для производства выстрелов. Ружье номерное обозначение на поверхности блока стволов «№», колодки с ударно-спусковым механизмом «№», металлической части цевья «№» относится к категории гладкоствольного огнестрельного оружия 

<

данные изъяты>. Является двуствольным охотничьим ружьем модели «

<

данные изъяты>». Изготовлено заводским способом, пригодно для производства выстрелов, изменений в конструкции оружия не выявлено. 

Представленные патроны в количестве 72 шт., являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения, могут быть использованы при стрельбе из нарезного огнестрельного оружия калибра 

<

данные изъяты>. Патроны изготовлены заводским способом, пригодны для производства выстрелов, в том числе и при стрельбе из представленного ружья. 

Представленные патроны в количестве 40 шт., являются охотничьими патронами калибра 

<

данные изъяты>. Могут быть использованы при стрельбе из нарезного огнестрельного оружия калибра 

<

данные изъяты>, в том числе могут быть использованы при стрельбе из представленного ружья с номерным обозначением «№». Патроны изготовлены заводским способом. Патроны пригодны для производства выстрелов.

Представленные патроны в количестве 5 шт., являются охотничьими патронами 

<

данные изъяты>. Снаряжены самодельным способом, пригодны для производства выстрелов. Могут быть использованы при стрельбе из огнестрельного оружия 

<

данные изъяты>. 

Согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 81-86) вещество, массой 217 граммов в металлической банке является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия - бездымным порохом. Вещество, массой 93 грамма в металлической банке является взрывчатым веществом- механической смесью промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия - дымного (черного) и бездымного порохов. Бездымные пороха применяются в качестве метательных зарядов при снаряжении охотничьих патронов к гладкоствольному оружию, при снаряжении патронов для нарезного оружия, в качестве метательных зарядов к боеприпасам ствольной артиллерии и т.п. Дымные (черные) пороха предназначены для применяются в качестве метательных зарядов при снаряжении охотничьих патронов к гладкоствольному оружию, в качестве дополнительных зарядов (воспламенителей) пиротехнических изделий, боеприпасов ствольной артиллерии среднего и крупного калибров, в качестве зарядов пиротехнических изделий и т.п.

Из справки Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Алтай по лицензионно-разрешительной работе от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 124) следует, что ФИО1 по данным сервиса централизованного учета оружия владельцем зарегистрированного гражданского огнестрельного оружия не является, разрешение на право хранения и ношения огнестрельного оружия и патронов к нему не имеет. Законных оснований для хранения подсудимым взрывчатого вещества, огнестрельного оружия и боеприпасов к нему у последнего, вопреки Федеральному закону от 13.12.1996 N 150-ФЗ «Об оружии», п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ N 814 от 21.07.1998 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ» - не имелось.

Согласно установленным судом обстоятельствам незаконное приобретение ФИО1 взрывчатых веществ состоялось в сентябре ДД.ММ.ГГГГ, и на тот момент эти действия охватывались ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в редакции федерального закона 24.11.2014 года № 370-ФЗ, относящейся в соответствии с ч. 3 ст.15 УК РФ к категории преступлений средней тяжести. Исходя из положений п. «б» ч. 1 ст. 78 УК РФ сроки давности привлечения ФИО1 к уголовной ответственности за незаконное приобретение взрывчатых веществ истекли в сентябре 2023 года (до поступления уголовного дела в суд). В материалах уголовного дела отсутствуют данные об уклонении от следствия подсудимого. С учетом изложенного подлежит исключению из обвинения ФИО1 по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ незаконное приобретение взрывчатых веществ, на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 и квалифицирует его действия:

по ч. 1 ст. 222 УК РФ – как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему;

по ч. 1 ст. 223 УК РФ – как незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию;

по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ – как незаконное хранение взрывчатых веществ.

Учитывая данные о личности подсудимого, фактические обстоятельства произошедшего и его поведение до, во время и после совершения преступления, суд признает, что преступления ФИО1 совершены во вменяемом состоянии. 

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе его состояние здоровья, а также членов семьи подсудимого, семейное положение, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 несудим, совершил одно преступление средней тяжести и два тяжких преступления, УУП 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты> суд признает и учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не усмотрено. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание перечисленные обстоятельства, характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, и назначает наказание в виде лишения свободы с дополнительным наказанием в виде штрафа за каждое совершенное преступление, ввиду наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении подсудимому наказания также учитываются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку считает, что именно этот вид наказания будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, а менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Совокупность установленных фактических обстоятельств преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1 и ч. 1 ст. 223 УК РФ, а также смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств признается судом исключительной, позволяющей применить положения ст. 64 УК РФ при назначении основного наказания за совершение данных преступлений. Вместе с тем, учитывая фактические обстоятельства и объем обвинения, тяжесть содеянного по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 222 УК РФ, оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении подсудимому наказания за данное преступление не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени общественной опасности, оснований для изменения категории каждого из них на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

Согласно положениям ч. 3 ст. 69 УПК РФ окончательное наказание ФИО3 подлежит назначить путем частичного сложения наказаний за преступления, совершенные в совокупности. Сложение дополнительных видов наказаний производится по правилам, предусмотренным ч. 4 ст. 69 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, личность подсудимого, который вину признал, в содеянном раскаялся, суд назначает подсудимому наказание без реального отбывания лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ.

В силу положений ст. ст. 131, 132 УПК РФ с подсудимого ФИО1 подлежат взысканию в доход государства судебные издержки, связанные с участием адвоката Кузьмина А.В. на предварительном следствии и в суде по назначению и выплаченные ему из средств федерального бюджета в связи с оказанием юридической помощи подсудимому в размере 18957 рублей 40 копеек, поскольку ФИО1 от участия защитника не отказывался, просил о его назначении и не представил данных о своей имущественной несостоятельности.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст.222 УК РФ – в виде 3 лет лишения свободы со штрафом в размере 10000 рублей;

- по ч. 1 ст.222.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, – в виде 3 лет лишения свободы со штрафом в размере 50000 рублей;

- по ч. 1 ст.223 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, – в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 100000 рублей.

На основании ч. 3, 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 лет лишения свободы со штрафом в размере 110000 (сто десять тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 года.

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган для регистрации с периодичностью и в дни, установленные им, в порядке ч. 6 ст. 188 УИК РФ.

Сумма штрафа подлежит перечислению по следующим реквизитам:

Получатель – Центр финансового обеспечения Министерства внутренних дел по Республике Алтай

Начисление (УИН) 18800315758120601903

Расчетный счет 

<

***>

БИК 018405033

ИНН 

<

***>

КПП 041101001

ОКАТО/ОКТМО 84701000

Назначение платежа – штраф по делу 12301840001000977

КБК 18811603121010000140

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении без изменения до вступления приговора суда в законную силу, после вступления – отменить. 

Вещественные доказательства, а именно: 

- нарезное огнестрельное оружие в разобранном состоянии с номерным обозначением «№», 

- гильзы калибра 

<

данные изъяты>. в количестве 40 штук и 1 гильза от патрона калибра 

<

данные изъяты>;

- нарезное огнестрельное оружие с номерным обозначением «№» с оптическим прицелом с номерным обозначением «№», на цевье с правой стороны расположен самодельный патронаж;

- огнестрельное оружие (двуствольное) с номерным обозначением «№» «№»;

- 2 ствола: 1 ствол с цевьем с номерным обозначением на поверхности подствольного крюка «№», 2 ствол без обозначений, 2 деревянных приклада, колодка с ударно-спусковым механизмом №№;

- 2 гильзы калибра 

<

данные изъяты>;

- 18 гильз калибра 

<

данные изъяты>;

- 4 гильзы калибра «

<

данные изъяты>.);

- Полимерный пакет с картечью;

- Черный пакет с пыжами и 4 гильзы металлические;

- Полимерная баночка с картечью;

- Два полимерных пакета с картечью;

- Контейнер с 2 металлическими пулями;

- Две упаковки с капсюлями, болт;

- Металлическая банка с бездымным порохом массой 217 грамм;

- Металлическая банка с дымным (черного) и бездымным порохом 93 грамма;

- Комплект для снаряжения патронов: 2 металлических и одна деревянная;

- Упаковка с гильзами марки «

<

данные изъяты>» - 50 шт. 

- 3 гильзы калибра 

<

данные изъяты> – передать в МВД по Республике Алтай для определения дальнейшей судьбы.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки в размере 18957 рублей 40 копеек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать в письменной форме о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также о назначении защитника. 

Председательствующий О.С. Имансакипова